
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6116/2022

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Concorso Pubblico,  per titoli  ed esami,  per la  copertura  a tempo
indeterminato  di  n.  1  posto  di  Dirigente  Avvocato-  Integrazione  della
Commissione Esaminatrice dei membri aggiunti per le materie speciali n. 1
Esperto "Lingua Inglese" e n. 1 esperto in "Conoscenze Informatiche".

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, che
per il presente  provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta.
Dato atto che,  per il  seguente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 18/11/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4958 del 18/11/2022
Protocollo N. 74995/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  52  del  06/04/2021,  avente  ad
oggetto  “Programma  del  Fabbisogno  di  Personale  Triennio  2021-2023  e
ricognizione  annuale  delle  eccedenze di  personale”,  come successivamente
modificato  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  207  del  18/11/2021,
avente oggetto “Programma del Fabbisogno di Personale triennio 2021-2023 e
ricognizione annuale delle eccedenze di personale”, e dal Decreto del Sindaco
Metropolitano  n.  234  del  20  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto
“Programmazione Assunzioni 2021 - Priorità e modalità. Presa d’atto direttiva
del Sindaco Metropolitano prot. n. 64915 dea 03/12/2021”, si è previsto con
priorità  il  reclutamento  di  n.  1  Dirigente  Amministrativo  e  n.  1  Dirigente
Tecnico  con  la  procedura  della  mobilità  esterna  volontaria,  nonché,  n.  1
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di Dirigente
Avvocato;

Visto:

- il Regolamento di  “Organizzazione degli Ufici e dei Servizi”, adottato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  215  del  14/11/2019,  aggiornato  con
Decreto n. 73 del 18/05/2021;

-  il  Regolamento per la  “Disciplina dei  Concorsi  e delle  altre  Procedure di
Assunzione”, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 27
luglio 2021, così come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.
189 del 04 novembre 2021;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme Generali sull'Ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

- il vigente CNNL dell’Area del comparto Regioni Enti Locali;

-  il  D.Lgs.  39/2013  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico”,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5582 del  30/12/2021 con la  quale si  è
provveduto,  tra l’altro,  ad approvare n.  1 Bando di  Concorso Pubblico  per
Titoli ed Esami per la copertura di n.1 posto di Dirigente Avvocato, assumendo
il relativo impegno finanziario a valere sull’anno 2022;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



-  l’art.  24  “Commissioni  esaminatrici”  del  vigente  Regolamento  per  la
“Disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure  di  assunzione”  della  Città
Metropolitana di Palermo, che al comma 4 prevede “4.  Per l’assunzione di
figure dirigenziale la commissione èi composta dal Segretario Geenerale cee la
presiede  e  da  due  esperti  nelle  materie  oggetto  del  concorso  esterni
all’Amministrazione dotati di idonea competenza oppure di dirigenti di Enti
Locali Amministrazioni Pubblicee o di Aziende Pubblicee docenti Universitari
a  liberi  professionisti  iscritti  ad  Albi  o  Associazioni  Professionali  esterni
all’Amministrazione e comunque nel rispetto delle disposizioni legislative in
materia  di  composizione  delle  commissioni. Nella  composizione  delle
commissioni  salva  motivata  dificoltà  entrambi  i  generi  devono  essere
rappresentati per almeno un terzo. Le funzioni di segretario sono svolte da un
dipendente  di  categoria  non inferiore  alla  “D”a  con  profilo  amministrativo
designato dal Presidente”;

- l’art 17 “Conoscenze informatiche e di lingue straniere” del Regolamento per
la Disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione al comma 1
prevede  che “ 1.I bandi prevedono l’accertamento della conoscenza dell’uso
delle apparecceiature e delle applicazioni informaticee più difuse e di almeno
una  lingua  straniera,  con  riferimento  alle  caratteristicee  del  posto  da
ricoprire”;

-  l’art  24  del  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Concorsi  e  delle  altre
procedure di assunzione al comma  6 prevede che “6. Le commissioni possono
essere integrate da ulteriori membri aggiunti per le materie speciali oltre cee
per gli  esami di lingua straniera , per le conoscenze informaticee o per la
verifica  delle  attitudini  dei  candidati,  cee  si  esprimono  sulle  materie  di
competenza”;

Preso atto che:

- con Determina Dirigenziale n. 2670 del 06/07/2022, veniva approvato avviso
finalizzato a reperire manifestazioni di disponibilità per la composizione della
commissione esaminatrice  del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato  -
Integrazione Commissione per esami di  “Lingua Inglese”,   con scadenza di
presentazione  domande entro  e  non oltre  il  26/07/2022.  Procedura  andata
deserta.

-  con Determina Dirigenziale  n.  4439 del  25/10/2022,  veniva,  nuovamente,
approvato avviso finalizzato a reperire manifestazioni di disponibilità per la
composizione  della  commissione  esaminatrice   del  concorso  pubblico,  per
titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di
Dirigente Avvocato - Integrazione Commissione per esami di “Lingua Inglese”
- impegno di spesa,  con scadenza di presentazione domande entro e non oltre
il 07/11/2022;

-  a  seguito  del  suddetto  avviso,  con  nota  prot.  n.  71065  del  07/11/2022,
inoltrata  entro i  termini  di  scadenza al  nostro  protocollo,  veniva acquisita,
dalla scrivente Direzione, la domanda di manifestazione di disponibilità della
Prof.ssa Maria Cavasino;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  con determina Dirigenziale n. 3998 del 04/10/2022, si è impegnata per il
corrente esercizio finanziario, la somma di euro 200,00 sul cap. 119321/02 “
Compensi componenti  esterni commissioni concorsi “, per il pagamento del
compenso  da  corrispondere  al  componente  aggiunto   esperto  in  “Lingua
Inglese” della suddetta Commissione esaminatrice ai sensi del D.P.C.M. del 24
aprile 2020; 

Preso atto altresì:

-  della  comprovata  esperienza  professionale  del   Dott.  Cangialosi  Filippo
nominato  Dirigente  della  Direzione  “Gare  e  Contratti,  Innovazione
Tecnologica”  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022,
nel  rispetto  dell’art.  110,  comma 1,  del  TUEL  267/2000,   lo  stesso  viene
individuato  quale  membro  aggiunto  della  commissione  esaminatrice   del
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato
di  n.1  posto  di  Dirigente  Avvocato,   nella  qualità  di  Esperto  interno  in
“Conoscenze Informatiche”.

Ritenuto che: 

- debba provvedersi alla nomina di ulteriori membri aggiunti  ai sensi dell’art
24 del Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di
assunzione della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed
esami,  per  la  copertura  a  tempo indeterminato  di  n.  1  posto  di  Dirigente
Avvocato;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, che
per il presente  provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.
Dato atto che,  per il  seguente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  nel  presente  dispositivo  si  intendono
riprodotti e trascritti per formarne parte integrante:

1. Integrare la Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico, per titoli ed
esami,  per  la  copertura  a  tempo indeterminato  di  n.  1  posto  di  Dirigente
Avvocato, con ulteriori membri aggiunti per le materie speciali n. 1 Esperto
“Lingua  Inglese e n. 1 esperto in  “Conoscenze  Informatiche”;  

2. La suddetta Commissione sarà integrata dai seguenti membri aggiunti:

 Prof.ssa  Maria  Cavasino,  membro  aggiunto  ed  Esperto  in  in  “Lingua➢
Inglese”  della Commissione Esaminatrice;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 Dott.  Cangialosi  Filippo  m➢ embro  aggiunto  ed  Esperto  in  “Conoscenze
Informatiche” della Commissione Esaminatrice;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


